Sed iam in templo iterum adsumus, cohors universa, daturi Patrem loco supremae quietis. Per templi silentia maxima pompa iterum inter faces helveticis et nobilibus custodibus stipata ex uno in oppositum sacellum procedit: flebili cantu mortuorum psalmos Xystini cantores iterant. Post diurna solemnia eaque tristissima, triplici feretro lente exuviae conduntur, ligneo, metallico, iterumque ligneo: singula feretra sigillis muniuntur; tabulae cuiusque peractae

rei singillatim ab Apostolicis Protonotariis describuntur; effertur tandem arca, funibus circumligatur, atque, suspensis rotulis innixa, in altum sublevatur, dumque ensibus, lanceis et manuballistis promissis milites consalutamus, reconditur.

Sex per dies adhuc saera inde funebria celebrantur; postrema tria in Xystino sacello a Patribus Purpuratis, quibus legati omnes exterrarum gentium omnisque aulica familia adest: custodiam et nos agitamus.

Iulius mensis ad finem properat: conclave est instructum. Equis memoria obruet recordationem novae illius pompae, itemque rarissimae, qua succedere Patres in conclavis septa demirati sumus? Equis absens vim sentiret cantus duleissimi illius Supernum Flamen precantis?... Patrum omnium vultus et adspicetus, passim commoti ad fletum, hinc inde milites stupore quodam religioso perfundebant.

Sed iam conclusae fores sunt, statimque ad portas excubare una cum helveticis custodibus instituimus. Die nocteque custodes positi, latrata loca: per silentia atriorum vasta, nonnisi aliquot militum gressus sonant, fenestrarum portis omnibus undique muris, aut septis, aut vallis circumunitis. Nos sub vesperas, in Vaticanum cavaedium, quod a « pulestro visu » nuncupant, convenientes ante excubitorum, spes atque timores de Pontifice novo eligendo alias cum alio communicare; hic unum, ille alterum protestari esse sibi in votis, quem aut amicitia prosequeretur peculiari, aut dignum prae certis solio Petri haberet.

Tandem die quarta mensis Augusti, quarta centuria ducente iuxta statutam vicem excubias, cum ipse adessem ad custodiam invigilandam, concurrere extemplo aulicos omnes ad rotam, quam primam conclavis dicebant, video. Insolitum tumultum miror; rogo causam; respondent: « Habemus Pontificem! » Quis sit adhuc omnes ignorant. Quid tamen reser? Habemus Papam; habemus!... Custodes vestire ornatus iubeo atque sic exspectare patatos, dum, morae impatiens, una cum subcenturione ad fenestras accedo, ac Vaticanam platem contemplor. Multitudine innumerabilis adest; sentiuntne Pontificem esse electum? Paulo post en revera media fenestra panditur, en Diaconorum purpuratorum senior procedit, atque elata voce clamat gaudium magnum se ferre.....: « Habemus papam... Iosephum Sarto... Pium X! » Resonant etiam nunc in scribentis auribus clamores, plausus, quibus urbanorum civium pectora laetitia exultavit! Redit ultro Pii IX memoria, redeunt quae patres viderunt nobisque narra-

runt: viri mansuetudinem, urbanitatem, paternum in subditos amorem... Atqui ecce similem quasi vultu, animo, pastorem habemus nobis datum a Deo, Venetiisque missum ex Italica urbe, post Romanam, gloriosissima, omniumque fere pulcherrima. — « Patrem antiquum restitutum habemus! » universa clamat civitas, atque tunc in templum confluit, ut apostolicam benedictionem primam excipiat.

A praesentibus enarratum audivi populi in templo maximo gaudium, eum tandem Pontifex advenit atque gregi in numero benedixit; ipse vero die Augusti mensis IX adfui, cum aureo diademate triplici ille redimitus est: ipse vidi. Vidi templum populo refertum undique: nullus amplius locus, spatium nullum, quo nova multitudo succederet. Vidi Pium illum prae affectus vi flentem, atque paene oppressum immanis illius multitudinis visu, cuius amoris impetus vix reverentia templi atque eius ipsius nutus comprimebant. Cum vero in suggestu ante maximum altare Pontifex ascendit, atque a seniori purpurato diacono est coronatus, fracta mora, multitudinis innumerabilis plausus ingens erupit, cuius fragore templum immane late diu insonuit altissime. Eo ritu inter ovantem turbam Pius PP. X discedit e templo rediens ad aedes Vaticanas. Ah si Deus dederit, si inde auspicium trahi liuerit, immortalitas in terris novo Pontifici, — quid die? — novo Patri fuerit comparata!

I. ANTONELLI.

DE SUMMI PONTIFICIS CORONATIONE.

Ad coronandum triplici diademate Pontificem dominicus eligitur plerumque dies, proximus electioni qui fuerit. Moris huius sanctus Papa Sylvester, vel a Constantini Magni aestate, dicitur institutor, ab hoc Augusto imperatoria, ut fertur, corona donatus; quo ambitioso munere cum uti nollet, minorem sibi eupivit, « quae Romae in thesauro templi S. Martini de Monte adhuc servatur, estque rotundae formae, in vertice acutae, altitudinis unius palmi, opere phrygio acupieto, serico, caeruleo et aureo, in qua B. Mariae eius (?) unigenitum infantem amplectentis, et hinc inde duorum Angelorum conspiciuntur effigies: Angeli vero sunt Diaconalibus Dalmaticis induiti ». Auctore Macro utor. Cirea diem fere omnes post Sylvestrum Pontifices eumdem servarunt, et in alium non distulerunt, quippe ritus et solemnisimus et eleborimus est.

Si igitur fiat in Vaticana basilica, caeremonia ab ipsa portie, seu atrio incipit. In hoc atrio thronus iam inde a nocte paratur. Hunc Pontifex ascendit adveniens, antiphonam illam concinibus musicis turmis: « Tu es Petrus ». Basilicae Archipresbyter Cardinalis a Papa ad amplexum excipitur, post quem Eminentissimus orat, ut liceat capitulo et clero suo sacros desulari pedes. Ubi peractum hoe obsequii et venerationis fuerit, Pontifex gestoriam sellam ascendit, et pompa constituta, templum ingreditur.

Coram altari, in quo SS^a. Eucharistia est, a sella descendit, et Deum adorat; pergit inde ad altare S. Gregorii, paulisper moraturus in

preebus, ac denique procedit ad thronum, ibique sedens Cardinales dexteram osculaturos primum accipit, reliquos inde antistites, solemnibus induitos vestibus, prout ius est singulis ad ferendum, dum sacris intersunt, vel adsunt.

Populo post haec benedicit, et psalmorum seriem, quae canonica hora tertia dicitur, praecinens incohata; qua perfecta, eum Papa interim animam paraverit ad Saera litanda, indumentis Pontificalibus amicitur, eñō decano annulum digito eius inserente, et sella gestatus, instructa pompa, ad maximum altare procedit. Solet hoc in tempore Apostoliarum Caeremoniarum Magister stupeum fasciulum coram Pontifice incedere alta voce conclamans: « Pater Sancte, sic transit gloria mundi! »; stupa enim repente conceptis ignibus emicat brevi flamma, at in hoc ipso emicationis momento perit, nihil nisi cinerem linquens exiguum, nihil praferens nisi recordationem flammea, quae amplius non est. Quam similis vitae humanae, etsi summis honoribus perfulgenter! Sie honorum omnium fastigia contingentem apte monet recordatio fragilitatis humanae, quippe « meditatio mortis, cogitatio sapientis ». Ubi ineunte sacro dixerit Pontifex verba omnia: *Confiteor*, Cardinalis diaconus sacrum illi pallium imponit. Et, sacrissimis, novus Papa gestoriam sellam rursus ascendit; sedentique basilicae Archipresbyter saceulum argenteis intextum filis porrigit, in quo vigintiquinque argentea sunt (1) *pro Missa*, — haec enim verbis asseritur causa, — *bene cantata*. Oblatio huiusmodi nuneupatur *presbyterium*.

Praecedentem Pontificem, gestatoria sella delatum, quotquot ius habent, pompa ad morem, sequuntur per porticum atrii, per sealam Regiam, donec in magna consistant aula, hodie « Aula Canonizationum », ornato magnificentissime in throno sessurum. Solium Pontifex occupat, concinibus interea musicis antiphonam: « Corona aurea super caput eius », etc. Eius diaconus, qui a dextris est, orationem recitat: « Omnipotens sempiterne Deus, dignitas Sacerdotii », etc., post quam, qui Purpuratus a laeva est, mitra caput Pontificis exuit, et primus et primum redimit diademate illo Papali, quod appellatur tiara, vulgo *triregnum* his alloquens ritualibus verbis: « Accipe tiaram tribus coronis ornatam, ut scias te esse Patrem principum et regum, rectorem orbis, in terra Vicarium Salvatoris Nostri Iesu Christi, cui est honor et gloria in saecula saeculorum » (2).

Ideo autem *triregnum* dicitur, quia tribus, alia super aliam, coronis constat; sinonymum enim corona, regnum est. Solius vero Pontificis in usum cessit, decernente Paulo II^o Pontificie, ne quis illo episcopus uteretur, quum hoc insigne sibi nonnulli ex iis usurpassent. Phrygii instar pilei se habet, cui circa frontem corona aurea est gemmis et opera caelatoris eximia; corona autem huiusmodi non aurea taenia conficitur, sed radios habet, qui in cuspide tribus ita singuli gemmis ornantur, ut speciem praferant floris. Altera sequitur super hos corona eodem dedueta more, sed ab infe-

(1) Denariorum huiusmodi genus antea *Julios* appellabant, pares libellis hodiernis 13,25

(2) Pro coronatione Pii PP. X, quae facta est die IX mens. Augusti, hi quoque ritus in Vaticano templo expleti sunt.

riori divisa, et paulo elatior. Tertia est angustior altera et prima. Apicem triregni globulus ex auro, aut ex pretioso lapide exornat, a quo parva erux emicat, aurea et ipsa, interdum adamantibus per trabem et brachia scintillans. Subtus, a corona in coronam, sericus pannus occupat modo aureis, modo argenteis contextus filis, colorem tamen serici panni vel albi vel rubri inter fluctuantia aurea, vel argentea apte ostendens.

Vetus Pontificis tiara « regnum » nuneupabatur; pilei erescerat in morem, paño emergente ex infima tantum aurea taenia, quae frontem eingebat, modo tamen absque radiis, modo iis ornata. Bonifacius VIII alteram coronam addidit; Benedictus XII dicitur tertiam adiunxit, ut indicaret triplicem Pontificis potestatem in triplici Ecclesia, in militante, in expiante, in triumphante.

Haec autem passim habentur: sed qui altius voluerit rem perserutari, fortasse maiora videbit; neque ab hisce tradendis nos abhorremus, quinimo scio ex nostris quedam in hane elucubrationem incumbere, ut lectoribus exhibeat quid in hac re subsit, quid hic intelligatur, quid ab antiquis accepterit, quid in humiliora potius quam in gloriosiora fuerint in diademate hoc, nescio utrum rectius an minus dicam, commutata.

Coronatus ita Pontifex populo sollemniter benedicit.

G. P.

DE PONTIFICIS ROMANI

TRIPLO DIADEMATE.

QUONIAM hisce diebus de Pontificis Romani coronatione actum est, aliquid de ipsa corona opportunum credo atque incedum subiicere. Triplicem autem, iudicio meo, in Romano Pontifice dignitas, auctoritas, maiestas, ex hoc ipso quod Romanae ecclesiae episcopus sit, exoriri et cumulari videtur. Prima quia episcopus, altera quia patriarcha, tertia quia primus inter fratres, quasi pastor pastorum, quasi episcoporum episcopus, quasi patriarcharum patriarcha. Hinc episcopo insula, seu mitra; patriarchae corona, sive diadema, patriarchis vel nunc in usu; patriarcharum patriarchae tiara seu « *triregnum* », sive triplice corona, corona ter geminata, utpote quia tres hasce in se dignitates in se uno, inquam, continet et asservet. Breviter de integra re antea libemus, ut gradus postea sit, et ascensus quidam in propositum argumentum.

Hebraicae ecclesiae, seu Sinagogae, fuit et est Christiana ecclesia haeres, quia iuxta prophetam ob deicidium immane reiicienda erat (1). « Non erit eius populus qui eum negaturus est »; quia a Christi dominatione sese Indaeus populus solemniter et quodam populi scitu abdicavit (2). « Nolumus hunc (Christum Iesum) regnare super nos »; quia in locum Dei sibi regem subdidit hominem, et quidem idololatram; (3) « Non habemus Regem, nisi Caesarem ». Id ex parte Iudeorum. Ex parte autem

(1) *Acta Apost.*

(2) *MATTH.*, cap. X.

(3) *LUCAE*, cap. XIX, v. 14.

(4) *MATTH.*, cap. X.

(5) *MATTH.*, cap. X.

(6) *Cfr. Ios. HEBR.*

Dei reiecti...
Apostolorum...
repellitis V...
Gentes »; p...
Evangelio r...
pios (2). Pa...
reiectio et a...
et auctoritate subrogatio e...
« Nolite time...
Patri vestro d...
« Ecce ego v...
mationem sa...
Quaerat fo...
haec tam al...
originem res...
nam in prox...
gogae, data s...
dato (eequis...
Mosis et Aa...
Pater D. N...
sunt tradita...
magnificentia...
Deus idem n...
flante spiritu...
lum opum v...
fecit. Magnifi...
plo ad levita...
modam, nostri...
integri Saerae...
dicemus: Sum...
clinatis iam I...
vestibus decor...
et solidissimam...
crederetur. Qu...
rentibus, erat...
lime illucibun...
si Mosaica spl...
indumentis sac...
Ecclesia vindic...
bant, et ideo...
que et quae su...
indumenta et...
dignitate sup...
Christianae leg...
ciosiora et sub...
mus Christiana...
dus est quasi...
quamquam sub...
est quasi vir s...
in terris geren...
etus ne quis e...
populus unus,...
cui traditae s...
Quapropter qu...
cae praestat, t...
gere praestant

Maximum v...
diadema est se...
gunt ministeri...
sui sunt mun...
ximi decorentu...
Persarum regu...
ramis, et mitr...
mentum hoc e...

Tertia est an
in triregni glo
lapide exornat,
rea et ipsa, in
em et brachia
coronam, sericus
modo argenteis
serici panni vel
aurea, vel ar

um » nuncupa
n, panno emer
a taenia, quae
absque radiis.
III alteram co
dicitur tertiam
m Pontificis po
n militante, in

; sed qui altius
se maiora vide
nos abhorremus,
am in hanc elu
toribus exhibeat
nie intelligatur,
id in humiliora
nt in diadema
minus dicam,

o sollemniter be
G. P.

ROMANI

TE.

Pontificis Ro
est, aliquid de
atque incundum
o meo, in Ro
ritas, maiestas,
esiae episcopus
r. Prima quia
na, tertia quia
stor pastorum,
asi patriarcha
nfula, seu mi
dema, patriarcha
um patriarchae
triplex corona,
a tres hasce in
a, contineat et
antea libemus,
us quidam in

gogae, fuit et
ia iuxta pro
ienda erat (1).
egaturus est »;
Iudaeus po
uli scitu abdi
stum Iesum)
cum Dei sibi
idem idolola
n, nisi Caesa
x parte autem

Dei reiecti adhuc sonant horrendum verba illa Apostolorum auctoritate prolata: (1) « Quoniam repellitis Verbum Dei, ecce convertimur ad Gentes »; praeter ea, quae Christus ipse in Evangelio minatus est in pervicaces et impios (2). Patet igitur Ecclesiae Hebraeorum reiectio et abrenuntiatio; at eodem tempore, et auctoritate patet eadem Christianae Ecclesiae subrogatio et suffectio in locum reiectae: (3) « Nolite timere, pusillus gressus, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum ». Et rursus: (4) « Ecce ego vobis sum usque ad consummationem saeculi ».

Quaerat fortasse quispiam: Quam ob rem haec tam alto repetita principio? – Alto, si originem respicias, quidem; sed non remoto, nam in proximo est. Data enim reiectione Sinagogae, data surrogatione Ecclesiae Christianae, dato (equis neget?) quod Deus Abraham et Mosis et Aaron et Salomonis idem sit ac Deus Pater D. N. Iesu Christi, cui a Patre omnia sunt tradita (5), sponte cum ipso venit in nos magnificientia cultus et sacerdotii, quam Moysi Deus idem nominatum praescripsit, David, afflante spiritu, praeparavit, Salomon incredibilium opum vi, auri, argenti, gemmarum perfecit. Magnificentiam autem huiusmodi, a templo ad levitas et ad supellectilem cultus omnimodam, nostrum non est recensere, cui vix integri Sacrae Bibliae libri sufficient. Unum dicemus: Summi Hebraicae legis Pontificis, inclinatis iam Iudeorum rebus, tantus erat in vestibus decor, ut stola eius apud maximam et solidissimam Imperii Romani fidem tuenda erederetur. Quae omnia de Cuspido Fado quaerentibus, erat enim illis temporibus vir, facilime illucebunt (6). Hinc minime mirandum est si Mosaica splendidissima in basilicis, in sacris indumentis sacerdotum suorum Christiana sibi Ecclesia vindicavit; iure haereditario obveniebant, et ideo iure haereditario vindicavit. Itaque et quae summo Sacerdoti Mosaicae legis indumenta et ornamenta erant, una cum hac dignitate supra in sacerdotem supremum Christianae legis devenerunt; immo etiam speciosiora et sublimiora esse debebant, quia summus Christianae Ecclesiae Pontifex non habendus est quasi homo muneri administrando, quamquam sublimi, praepositus, sed habendus est quasi vir singularis, cui vices ipsius Christi in terris gerendae sunt, cui afflat Spiritus Sanctus ne quis erret in fide, cui creditus est non populus unus, sed universus orbis terrarum, cui traditae sunt « claves regni caelorum ». Quapropter quantum Christiana religio Hebraicae praestat, tanto etiam in cultu debet effulgere praestantior.

Maximum vero inter pontificalia indumenta diadema est seu corona, qua dum sacra peragunt ministerii sui, dum ea persolvunt, quae sui sunt muneris multiformis, sacerdotes maximi decorentur. Hinc et *cydaris*, – ita enim Persarum regum diadema vocabatur, – seu *pyramis*, et *mitra*, et *corona* et *diadema*, ornamentum hoc et indicium supremae potestatis

(1) *Acta Apost.*, cap. XIII, v. 46.

(2) *MATTH.*, cap. VIII, v. 12; id., cap. XXI, v. 43, etc.

(3) *LUCAE*, cap. XII, v. 32.

(4) *MATTH.*, cap. XXVII, v. 20.

(5) *MATTH.*, cap. XI, v. 27.

(6) Cf. Ios. *HEBR.*, *De antiquitate Iudaicis*, l. XX.

apostolica auctoritate, apostolico usu, apud episcopos minus gloriosum, quibus mitella, mitra, infula cum redimiculis, sicuti sacerdotibus Mosaeis (1), datum; hinc patriarchis tribus primaeviis, iuxta sedes, quas princeps apostolorum Petrus constituerat, sibique tamen pro supremo iure servaverat (2), scilicet Antiocheno Syriae, qui Asiam regeret, Alexandrinus, qui Africam, Romano denique tertio, qui et ipse Petrus erat, Europam teneret, data corona est; sed sublimior, nam et lamina aurea ad caput circumdabatur, et quatuor taeniis aureis in fastigium sphaerae super pannum convenientibus concludebatur, cruce in summo nodo superposita. Pontifici denique, patriarchae patriarcharum et episcopo episcoporum cydaris, seu pileus, seu diadema summi sacerdotis Iudaici ritus summum servatum est. De S. Apostolo Iacopo, Hierosolymitano episcopo, mitram auream gestante tradunt Epiphanius, Eusebius, Hieronymus, et Baronius ad ann. XXXIV, Num. 294. De S. Ioanne scribit Polycrates Ephesus, in epistola ad Victorem Papam, quod auro diademate uteretur. Equid igitur de Petro iudicabimus? Numquid, quae minoribus habenda dedit, sibi non retinuit; aeternumque abrenuntiavit, ut potestas esset, signa potestatis non essent, ansamque daret iis, qui apostolicam auctoritatem pascendi agnos et oves, et confirmandi fratres Apostolos et Episcopos, negaturi inde essent? « Sertum cum gemmis » ab Ennodio seimus fuisse super sacerdotale caput Ambrosii, sanctissimi episcopi Mediolanensis. Numquid Pontifici, qui Ambrosio ipsi longe praestabat, nihil?...

Sylvestrum Romanum Pontificem, Gratiano dicente, seimus, et sacerdotalis insigne principatus gestasse, et oblata imperatoria diadema, paludamenta et quot iuxta a Constantino Magno exhibita recusasse: « Ipse vero beatissimus Papa (Sylvester), super coronam clericatus (scilicet sacerdotalem), quam gerit ad gloriam Beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona »; scilicet corona imperatoria, quae tota ex auro erat, a sacerdotali penitus diversa. « Quapropter, – inquit, – nos phrygium candido nitore splendidum – (scilicet pileum, cydarim ex panno albo intertexto filis argenteis) – resurrectionem dominicanam designans, eius sacratissimo vertici impositumus ».

Venio nunc ad gravissima coronae huius, nempe ad formam coronae, ad disciplinam diadematis ipsius. Papale diadema, seu regnum, (ita pluribus leviter placuit), pileo, seu cydari ex phrygio tantum constabat, aureo, quo frontem strigeret et haereret, circulo, seu taeniae, seu fasciae imposito. Bonifacius VIII anno MCCXCIV radios primo circulo addidit, mox et alteram similiter superposuit radiatam; tertiam coronam in apice nonnulli Bonifacio eidem VIII tribuunt addenti, nonnulli Benedicto Pontifici huius nominis XII (MCCCXXXIV-XLII). Etsi multum commovet tantorum auctoritate virorum, qua nihil ferme gravius, nihil

(1) *Levit.*, c. VIII.

(2) Vide SYMMACUM PAPAM. Item GREGORIUM MAGNUM, *epistol.* lib. II, 48 ad Eulogium patriarcham Alexandrinum: « Festinare debet simoniacam haeresim, quae prima in Ecclesia orta est, a Sanctissima Sede vestra, quae nostra est, funditus evellere ».

praestantius, et quasi perturber, eorum tamen pace mihi licet afferre, quae apud Promis (1) ponuntur e numismatibus, sive denariis, Sergio III^o Papa et Anastasio III^o ab anno CMIV ad annum CMXIII cussis. Ab hisce denariis Papae effigiem corona redimitam, aurea ut spero, sed habente supra auream taeniam inferiore ornamenta et radios, fuisse intelligimus.

Qui proprius talia non modo aspeximus, sed perspeximus, a mysteriis tradendis, quae in diademate illo significabantur, abstinemus; plures enim libri aegre ad narrandum et enumerandum sufficerent. Ad tiaram, seu triregnum, vero quod attinet, plurima sunt, quae in trino illo numero simbolice continentur. Nonnullis enim sententia est illic plenitudinem potestatis inesse indicatam, iuxta tria personarum divinarum attributa, quarum nutu Pontifex ipse regitur, et, velit nolit, instrumentum, minister et praeco est, idem et eodem tempore tuba et tubicen. Aliis arridet in illis significatio regnum Christi, ut in nomine eius « omne genuflectatur caelestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quia Iesus Christus in gloria est Dei Patris ». Aliis opinio placet, qua doceamus illic triplicis potestatis capita ostendi, nempe ut Romanus Pontifex sit super Imperatores et reges, super populos, et super sacerdotes; et quidem significationi huic respondere videntur ipsa verba tiaram imponentis: « Accipe tiaram tribus coronis ornatam, ut scias te esse Patrem principum ac regum, pastorem orbis in terra, vicarium Salvatoris Nostri Iesu Christi ». Credunt alii illie significationes triplicis ecclesiae fuisse suppositas, scilicet expiantis in purgatorio, triumphantis in caelo, militantis in terra; de haec ultima super frontem cogitat Pontifex, quasi de instantia sua quotidiana, quae est sollicitudo omnium ecclesiarum; expiantis recordatur semper, ut pro sit animabus defunctorum, et ideo super caput media est, memoriam enim superiore capitis partem scabentes, siquid obliiti fuerimus, manu provocamus; triumphant autem quodammodo ipse subicitur, quia intercessores habet pro se et suo populo Sanctos Dei. Fiam sempiternus si perseque singula, praesertim si de gemmis loquar, quibus ornatur, iuxta biblicas expositiones.

Satis igitur de hoc, ne copiosiores fatigemus potius, qui legunt haec, quam delectemus.

H. DE VECCHI PIERALICE.

PONTIFICIAE DOMINATIONIS AUSPICATIO

ROMANIS legibus iam inde cautum fuit quod naturali quadam instinctu apud omnes est circa rem, in quam quis proprietatis ius obtinuit, ut in illam actus dominationis eliciat, capiatque, ut ita dicam, manibus et exterioribus signis, quod antea, iure, tantum animo ac more retinebat. Hinc et in Canoniebus legibus, ubi quis munere aliquo, officio, dignitate, auctoritate aliqua fuerit insignitus, vel per exteriora signa quaedam allegorice, – uti est traditio clavium, traditio episcopalium baculi, – vel personali immissione in acta crediti muneris illuc

(1) Tab. VII, num. 10, 11, 12; ac tabula VII, n. 6.

Pontificiae dominationis auspicatio a Pio PP. IX an. MDCCXLVI peracta

defertur ab iis, qui potestatem iusque faciendi dederunt, et hortantibus iisdem, atque praesentibus et probantibus, suscepit officii negotia init. Ritus hic proculdubio, aut quid simile huic ritui, necessitate muneric ipsa, initio Pontificibus renuntiatis esse debuit, prouti in episcopis fuit, quibus insignia dignitatis, nempe signa dati officii, baculus, infula, annulus, et quae proxima, tradebantur. Quapropter, cum Lateranensis archibasilica sit Romani episcopi, — talis quippe Pontifex est, — cathedralis ecclesia, necesse fuit ut hic illam adiret, ibique sua dignitatis et muneric auspicearetur principia.

Adiisse igitur certum est: at solemnia, quibus procedebant Pontifices, unde orta et quando, nescimus, non quia solemnia haec defuisse aestimemus, sed quia de hae auspicione aut veteres auctores tacuerunt, aut scripta, quibus

illam tradebant, ad nos non pervenerunt, persequutionum turbinibus, barbarorum incendiis, bellorum proeliorumque caedibus, urbisque omnimodis prorsus subversionibus frequentibusque sublata. Relatum tamen in monumentis est, vigesima mensis Martii die, anno DCCLII, Stephanum, incidentem primo in Lateranensem basilicam Pontificem renuntiatum, a Romanis in humeris sublatum fuisse, — quippe suavissime diligebant, — et in templum illud solenne adductum novo triumphali isto more. Inde colligimus a) haberi iam inde hunc accessum, seu processionem; b) ita haec fieri, ut pateret omnibus aliquo comitatu, prouti decebat episcopum, et quantum et quamle episcopum!; c) publice fieri; d) civium frequentiam adesse. Quis autem ostendet haec omnia tune primum Stephano contigisse, antea numquam fieri consuevisse? Itaque ne talia fierent in

posterum, quae humilitati et humanitati repugnarent delati Pontificis, qui pedes ibat, cautum est ut Pontifex vel gestatoria sella ferretur, vel lectica, vel quadrupede veheretur, ut illius aspectu frui possent adstantis agmina populi secus vias et fora, nec humanis subiectis humeris deportaretur.

Usque ad Iulii II Papae dies, nulla interposita mora, post coronationem Pontificis, solemnissima pompa instruebatur, procedebantque ad Lateranensis Pontifices, ut ibi principatus et possessionis sua signa exteriora proferrent. Ab Iulio illo (an. MDIII) mos immutatus, et quidem hoc iure factum iudico. Nam alius, pro lubitu, coepitus est decerni dies, plerumque dominicus, aut festo solemniori aliquo memorabilis et servili opere vacuus; duplice reor de causa: tum ut magnificentiori viarum apparatu tempus daretur idoneum, tum ut qui opta-

rent videre, magis et commorantes, a episcopus est, non episcopus, sed e pastor pastorum, sacerdotio Aaron.

Ubi a Vatican quae ideo *Papalis* per regiones, quibus Hadriani, seu *Sanova*, *Parione*, *Della Valle*, via dieati, *Capitolium* Romanum, areus magna ad S. Ioann(i), ad platea nensem pertinent incederetur, erat delle tre Cannel

acatio a Pio PP. IX an. MDCCCXLVI peracta. (Ex tabula tunc temporis aere eusa).

umanitati re-
i pedes ibat,
estatoria sella
ede veheretur,
tantis agmina
hanis subiectis

, nulla inter-
Pontificis, so-
procedebantque
i principatus
ra proferrent.
mmutatus, et
am aliis, pro
plerumque do-
quo memora-
plici reor de
iarum appa-
ut qui opta-

rent videre, magno urbis emolumento venientes et commorantes, accederent; qui enim Romanus episcopus est, non habendus est quasi quivis episcopus, sed episcopus episcorum est, et pastor pastorum, in patriarchatu Abraham, in sacerdotio Aaron, in pontificatu Melchisedech.

Ubi a Vaticano procederetur certa via erat, quae ideo *Papalis Via* appellabatur, quae nempe per regiones, quibus nomina *Borgo-Nuovo*, pons Hadriani, seu *Sancti Angeli*, *Banchi*, *Ecclesia nova*, *Parione*, *Pasquini* platea, et S. Andreae *della Valle*, via *Cesarini*, platea templi Iesu dicati, Capitolium, *Campo Vaccino*, seu Forum Romanum, areus Titi Augusti, Colossaeum, via magna ad S. Ioannem (vulgo *Stradone di S. Giovanni*), ad plateam et archibasilicam Lateranensem pertinent. Si autem ab arce Quirinali incederetur, erat iter per vias, quae dicebantur *delle tre Cannelle* et S. Romualdi, unde de-

scensus ad plateam templi Iesu dicati, et, prouti superius enucleavimus, inde eodem ordine, pompa, agmen in Lateranensia procedebat.

Qui diaria illorum temporum, seu narrationes auspicati sacri principatus, legerint, mirabuntur magnificantiam rei: at exsultationem gestientis populi facile intelligent, quippe equitantes ibant ipse Papa, nisi sella gestatoria sublimis deportaretur, Purpurati Patres omnes, sequentibus unumquemque nobilioribus eius aulicis. Veniebant exterarum legati gentium, antistites Curiae, patricii, quidquid denique Urbs haberet genere, virtute, opibus honoribusque praestantius. Sequebatur hos populi multitudo ingens, armigeri, milites, vigiles, custodes corporis argenteis et aureis in loricis, in cassidibus averso sole scintillantibus, matronae puellaeque nobilissimae sericis in cycladibus, in armillis adamantis, in diadematis, nec minores hisce rutin-

labant auro, vestibus, forma superante omnem fidem, speciosae Romani populi matresfamilias et innuptae. Fama est interdum pompa procedentis caput attigisse Lateranensia limina, agminis ultima pars adhuc per Capitolinum clivum descendere.

Quae tamen in Lateranensi templo perficiebantur, non modo fidem superant, sed ferme captum. Quae acclamaciones! Qui plausus! Quanta ubique exsultatio in hymno illo Ambrosiano « Te Deum laudamus! », cuius versiculi singuli in Lateranensi gloria musicis concentibus humanarum vocum organorumque praecinebantur, et coram aede SS. Crucis ad orientem, coram ruderibus Romani Fori et Capitoliniis Palatiis per longa agmina populi concinentis et prosequentis perficiebantur!

Qui, modo senior, tunc vix adolescens, Pium IX auspicantem solemnis comitatu, pompa

infinita, multitudine hominum innumorabili sui principia sacri episcopatus universalis enairo, – cuius quidem facinoris imaginem tune temporis ad unguem reddimus expressam, – potiora, quam quemlibet augotorum triumphum, enarrare videor. Quid si audieris ea, quae statim subiiciam necesse est: Ac tamen ea fuere longe maiora enarratis, quae nemo credere poterit, nisi qui viderit, quaeque tamen, qui vidimus, exprimere et enucleare nescimus?

Ubi ergo multitudo sequentium, densa in foro Lateranensi duplice, extra portam, quae a S. Ioanne dicitur, ubique circum consistebat, a maxima pergula archibasilica Pontifex, qui a saeris iamdiu peractis quieverat, inter flabella in gestatoria delatus, desuper porticum atrii apparebat, sacros ad rem versiculos circum cantantibus musicis turmis. Atque his finem cantui facientibus, Ponti' ex e sella assurgebat. Tunc universale silentium, quasi adeset nemo; genuflectere omnes; inclinato capite audire verba solemnia invocantis Deum, et praesentibus, Urbi, universo orbi terrarum benedicentis in nomine Augustissimae Trinitatis,

porrectis brachiis, manibusque supinis implorantis fausta, testantis caelum et terram! Oh immensa vox Pii illius late, tonitus instar, per aerem reboantis et ab adverso templo SS. Crucis, ab Urbis ad dexteram moenibus eechum crientis!... Nisi Dei Vicarius fuisset, poterat vel ipse Pontifex quasi Deus haberi creaturis omnibus benedicens!...

Sed humana omnia miscentur, nescio quo fato inevitabili, malis. Ita et haec solemnia miscuerunt interdum tumultus, et interdum caedes turparunt, sive id sit Romanae indoli iniuriam impatienti, sive id sit nonnullorum improbitati tribuendum. Auspicante principatum sacrum Xysto IV in ipsa Lateranensi platea tumultus repente exortus est; atque ita, ut ipsius vita Pontificis perieulo proxima fuerit.

Magnificentissimo equitatu in hisce solemnis Leo X usus est, qui arabico equo illustri insedebat eidem, super quem equitans ad Ravennam apud flumen Ronco captivus est factus, quem pretio redemptum ab hostibus carum habuit, et usque ad ultimum senium voluit nutritum, et custoditum.

Alexander VII pedibus, humilis, sine indumentorum apparatu illustrum ire decreverat, ut in eleemosynam pecunia erogaretur. Qui ab aula erant, et Purpurati Patres aegre suaserunt ut a proposito discederet; non enim Alexander, sed Petro decor ille diecatur. Vetus tamen ne areus triumphales erigerentur, scripta quaeque in laudem suam et omina vetuit parietibus dari.

Pluribus alba mula, nonnullis leetica placuit uti, equo nonnullis; at quis maior Caelestino illo V sanctissimo, qui pullum asinae, quo veheretur, elegit? Ac tamen duo utrinque reges mansueti aselli fraena regebant, Hungariae hinc, illinc Siciliae rex. Qui a Pio VI in posterum, curru splendidissimo devecti sunt.

Bonifacio VIII procedente, horrida saevit procolla ventis, imbris, grandine, tonitribus, fulguribus; quasi parum esset, sedatio saevit, qua homines quadraginta perierunt.

Callisto II obviam sponte plaudentes iverunt pueri e schismaticis graeci, et hebraei....

Ut rivos claudam, de Clemente Pp. XIV dicam, a cuius eventu dipterum vulgassimum

4]

SATURIO.

Comoedia latinis versibus conscripta et in tres actus distributa (1).

VI.

CALLIDORUS, DINACIUM, STROBILUS (2), CALIPH, CHREMES.

CALL. Pater, danista quaerit te nuperi me. Tibi loqui pauca nimis desiderans. Enim de more...

CH. Vadat in malam erucem!

CALL. Sed intro domi minitur, perstrepit...

CAL. Vade, mi Chremes.

DIN. Heie venit rusticus

Dicens, si sartam tectam servare pervelis Cisternam, quae ruri est, instaurari opus.

CH. (3) Hic morte Tantali possit occidere!